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Целью исследования является выявление

механизма влияния черт Тёмной триады:

нарциссизма, психопатии и макиавеллизма, на

предпринимательские намерения студентов и

недавних выпускников.

Для достижения цели выполнены

следующие задачи:

1. Анализ литературы о роли Тёмной

триады в предпринимательстве и в
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исследовательских гипотез.
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влияния черт Тёмной триады на
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6. Разработка практических рекомендаций.

Выявлено, что существует

положительная значимая связь между

отношением к предпринимательству и

предпринимательскими намерениями. Среди

черт Темной триады нарциссизм демонстрирует

значительную положительную связь с

отношением к предпринимательству и

воспринимаемым поведенческим контролем.

Более того, отношение к предпринимательству

и воспринимаемый поведенческий контроль

являются медиаторами в отношениях между

чертами Темной триады и

предпринимательскими намерениями.

Теоретический вклад заключается в уточнении

теории запланированного поведения в

контексте предпринимательских намерений

среди молодежи и расширении знаний о чертах

личности, обычно воспринимаемых как

негативные, а именно о чертах Темной триады в

контексте предпринимательства. Практические

результаты могут быть использованы бизнес

школами и грантовыми программами.

Ключевые слова Предпринимательские намерения,
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Описание цели, задач и основных

результатов

The research goal of the study is to

determine the mechanism of the influence of Dark

Triad traits, namely narcissism, psychopathy and

Machiavellianism, on entrepreneurial intentions

among students and recent graduates.

To achieve a goal the following tasks are

done:

1. Analysis of the literature about the role of

Dark Triad in entrepreneurship and the

formation of entrepreneurial intentions.

2. Construction of the theoretical model of the

research based on Theory of planned

behavior.

3. Research hypotheses development and

justification.

4. Formation of the survey and collection of

the data.

5. Provision of conclusions about the

mechanism of the impact of Dark Triad

traits on entrepreneurial intentions based on

7

the data analysis.

6. Development of practical recommendations.

It is revealed that there is a positive

significant relationship between attitude to

entrepreneurship and entrepreneurial intentions.

Among Dark Triad traits, narcissism shows

significant positive relationship with attitude

towards entrepreneurship and perceived behaviorial

control. Moreover, attitude to entrepreneurship and

perceived behaviorial control work as mediators in

the relationships between Dark Triad traits and

entrepreneurial intentions. Theoretical contribution

consists in the clarification of theory of planned

behavior in the context of the entrepreneurial

intentions among the youth and the expansion of

knowledge about personality traits generally

perceived as negative, namely Dark Triad traits.

Practical contribution can be important for business

schools and grant programs.

Ключевые слова Entrepreneurial intentions, Dark Triad

personality traits, Narcissism, Theory of planned

behavior
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INTRODUCTION

Entrepreneurship is a crucial mechanism connected with economic growth (Burns, 2016).

There are several reasons for that, firstly, it stimulates knowledge transfer, not only inside an

organization, but also outside. This mechanism is named as a knowledge spillover. Secondly, the

more new enterprises appear, the more intensive competition is. This competition, consequently,

becomes an incentive for firms to develop and create and apply new ideas. Moreover, the more

firms are in the region, the more diversity is there due to the fact that all firms are unique in some

way (Tom et al., 2014).

Whereas the role of entrepreneurial firm in the development of the economy is

highlighted by a lot of research, the role of the individual, namely, entrepreneur and his

personality is less discussed. Nevertheless, the personality of the person who starts and operates

the business is important to consider as it is inevitably linked to the business itself, results it

obtains and, moreover, primarily, with the formation of entrepreneurial intentions and further

involvement into entrepreneurial activity.

As actions tend to start with an intention to do it (Ajzen, 1991), businesses start with an

intention of a person or of a group of people to start it. Currently researchers investigate

personality traits of people that can possibly be linked with the formation of entrepreneurial

intentions, predisposition to entrepreneurship, in other words, the probability of the becoming an

entrepreneur, or with the probability of the success in entrepreneurial activity or high

performance of the firm (Kerr et al., 2017). For instance, personality traits from Big-5 model,

which consists of openness to experience, conscientiousness, extraversion, agreeableness,

neuroticism, are widely discussed in the context of entrepreneurship (Zhao & Seibert, 2006;

Leutner et al., 2014). Other traits under the consideration include self-efficacy (Chen et al., 1998;

Newman et al., 2019), internal locus of control (Littunen, Storhammer, 2000), motivation

(DeTienne et al., 2008). However, just a limited number of research exist that takes into account

ambiguous personality traits, usually perceived as negative ones (Wiklund et al., 2018), for

instance, attention deficit hyperactivity syndrome (Lerner et al., 2018).

Therefore, the research gap consists in the lack of the studies investigating the link

between traits that are commonly perceived as negative ones, but at the same time can

potentially be the drivers of entrepreneurial intentions. The traits that are going to be considered

is a set of 3 traits - narcissism, psychopathy and Machiavellianism that are known as Dark Triad

personality traits.
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The research goal of the study is to determine the mechanism of the influence of Dark

triad traits to entrepreneurial intentions among students and recent graduates.

Research question that is to be enlightened in this work is the following: What is the

influence of Dark Triad psychological traits on entrepreneurial intentions among students and

recent graduates?

Investigation of entrepreneurial intentions of students and recent graduates is justified by

the fact that popularity of entrepreneurial career path is growing among the youth. Moreover,

students are on the eve of the career choice and career start, so it is appropriate audience for

exploring entrepreneurial intentions, as entrepreneurship is one of the potential career ways. The

significance of youth entrepreneurship is connected with the contribution to the solution of youth

employment problem: young entrepreneurs tend to hire other young people and they are more

open to new trends and economic opportunities (Kew et al., 2013). According to 2013 GEM

Youth Entrepreneurship report people between 18 and 24 years old are more inclined to choose

career path as an entrepreneur than people from other age groups.

To achieve a goal and to answer a stated research question the following tasks are to be

done:

1) Analysis of the literature about the role of Dark Triad in entrepreneurship and the

formation of entrepreneurial intentions.

2) Construction of the theoretical model of the research based on Theory of Planned

Behavior.

3) Research hypotheses development and justification.

4) Formation of the survey and the following collection of the data.

5) Provision of conclusions about the mechanism of the influence of Dark triad traits to

entrepreneurial intentions based on the data analysis.

6) Development of practical recommendations based on the research.

The Master’s Thesis has the following structure: introduction includes the relevance and

motivation of the study, research gap, research goal and research question. The first chapter is

devoted to the literature overview of the role of Dark Triad in entrepreneurship and in the

formation of entrepreneurial intentions, as well as, to the construction of theoretical model and

hypotheses of the research. The second chapter includes the methodology of the research, survey

and data description. The third chapter contains results of hypotheses and mediation testing, as
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well as the discussion of main findings, theoretical and practical contributions. Conclusion

summarizes the research and includes limitations of the current research and suggestions for the

further research.
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CHAPTER 1. ENTREPRENEURIAL INTENTIONS AND DARK TRIAD TRAITS

1.1. Entrepreneurship and psychological traits

Quite a long time ago entrepreneurship and entrepreneur in particular started to be

considered through the lens of psychology and psychological traits. In the middle of 20
th

century

Gгins G. С. described entrepreneur as a person, who possesses specific psychological traits,

namely, as a person who is proactive and ready to risk his own money (Егоров, 2009).

Economic psychology is quite a new scientific direction, which has both scientific and

practical significance. It is situated on the border between economics and psychology. The focus

of it is the human factor of the economy (Дейнека, 2006; Журавлев & Поздняков, 2012).

The psychology of entrepreneurship is one of the directions of research in economic

psychology. For instance, it investigates what psychological traits entrepreneurs tend to possess

and if there are any specific traits that successful entrepreneurs possess (Журавлев &

Поздняков, 2012). Moreover, there is a pile of research on the topic of motivation to become an

entrepreneur. One of the first attempts to study psychology and economics simultaneously was

the study of achievement motivation, where it was revealed that people with a high level of

achievement motivation are able to get success in entrepreneurial activities (McClelland & Mac

Clelland, 1961; Журавлев & Поздняков, 2012).

The concepts of entrepreneurship and risk are often discussed together, but the difference

of willingness to take risks by entrepreneurs and, for example, gamblers, is highlighted as

significant one (Zadorozhnyuk, 1991). Moreover, entrepreneurs tend to be optimistic when they

are at the planning process, which is expressed in a high assessment or overestimation of their

chances of success. The entrepreneur is emotionally and passionately attached to his business.

The role of psychological and emotional factors in the study of entrepreneurship should

not be underestimated or avoided. The lack of inclination to feel frustrated too much is an

example of such an emotional factor (Kets de Vries, 1985; Zadorozhnyuk, 1991). Thus, it is

worth conducting further research on entrepreneurship in the context of psychological aspects of

the person (Zadorozhnyuk, 1991).

1.2. Role of Dark Triad in entrepreneurship

Entrepreneurial activity is the foundation of the country's economic well-being (Van

Praag, Versloot, 2008). That is why the predominance of entrepreneurship as a positive
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phenomenon is explainable and reasonable. However, recently there is a wave of research of

entrepreneurship in more negative context with the scrutiny of some negative aspects of it. For

instance, Shepherd (2019) points out the necessity to pay more scientific research to the negative

aspects of entrepreneurship as it can help to have the broad picture of it and, consequently, to

make a significant contribution to dealing with these negatives. The negative points are divided

into 3 concepts: dark side, downside and destructive side of entrepreneurship. Dark side involves

negative responses of the individual, such as depression, anxiety and stress to the involvement

into entrepreneurship, especially when failure or other type of problems happens. Downside is

connected to the deprivation of physical or social capital in a result of involvement into

entrepreneurial activity. Finally, destructive side relates to the loss or harm of other members of

society, including environment and nature (Shepherd et al, 2013). Destructive side can occur, for

example, because of the unproductive motives to start and run a business that may include, for

instance, aspiration to appropriate economic or social value (Hmieleski & Lerner, 2016).

Since a long time ago many authors reflected on the reasons of choosing the way of

becoming an entrepreneur. «The entrepreneur who starts his own business generally does so

because he is a difficult employee» (DuToit, D. F., 1980, p. 44). Kets de Vries M.F.R (1985)

connects the impossibility to obey to authority and agree with rules of organizations as a factor

of becoming an entrepreneur.

To the stated stream of research studies on investigating psychological traits in the

context of entrepreneurship can be included. Personality trait is a characteristic of an individual

that influences on a broad range of trait-relevant responses (Ajzen, 2005).

Actually, the research of entrepreneurship can be rather interdisciplinary, as there are

contributions added to the interpretation of this phenomenon made from various domains, not

only from psychology, but also from sociology and even anthropology (Kets de Vries, M. F.,

1996). As it is already stated the emphasis on positive psychological traits of entrepreneurs is

more common, for example, self-confidence, energy, self-efficacy, self-esteem, need for

achievement and independence. However, these positive traits are Janus-faced, or duplicitous, as

they have an extreme state that can be less virtuous (Miller, 2015). For example, when the need

for achievement degrades to the extreme, the behavior and actions may become too aggressive,

that in turn, may result in long-term drawbacks to the firm or even society. Even optimism,

which is commonly perceived as something positive, when taken in extreme may get

problematic as it can be linked with the biased perception of the reality and the future and can

lead to wrong decisions.
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Another reason for investigating psychological traits of entrepreneurs is connected with

the fact that starting a new business is an action that requires a significant power and effort to

overcome challenges and to create something new (Hisrich, R. D. et al., 2017). It supports the

belief that personality of the entrepreneur is outstanding, out of ordinary and is required more

research.

Recently special attention among negative psychological traits in the context of

entrepreneurship and organizational research is devoted to the Dark Triad (Hmieleski & Lerner,

2016), that is a construct of 3 subclinical or nonpathological personality traits: narcissism,

psychopathy and Machiavellianism. Dark Triad is vastly investigated in psychology (Furnham et

al., 2013; Paulhus & Williams, 2002), but research in the context of entrepreneurship is still

rather new and promising.

The Dark Triad consists of “conceptually distinct, but empirically overlapping

constructs” (Jones & Paulhus, 2011, p. 249). The certain overlaps concern underlying

inclinations for unsympathetic, exploitative, self-centered behavior (Hmieleski & Lerner, 2016).

They have particular characteristics in common such as aggressiveness, self-promotion,

hypocrisy, and emotional coldness. Nevertheless, Rauthmann and Kolar (2012, p. 888) suggest

that “it might be wise to study the Dark Triad in concert, but not equate them”.

Additional confirmation of distinct, but overlapping nature of this structure is the result of

the correlation analysis between Dark Triad personality traits performed by Paulhus and

Williams (2002). The maximum correlation is between psychopathy and narcissism and it is

equal to 0.5 (Figure 1). Therefore, all elements of Dark Triad should not be regarded as

counterparts or analogues.
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Figure 1. Dark Triad personality traits

Source: Paulhus & Williams, 2002

Whereas Dark Triad is the set of three personality characteristics that are generally not

considered as positive ones (Jonason & Webster, 2010), people with these marked traits could be

characterized as goal and achievement-oriented, competitive and good at resources retrieving

and power accumulation (Jones & Figuerdo, 2013). Moreover, it was noticed by many authors

that Dark Triad traits are commonly seen among the powerful people, such as chief executive

officers, politicians and so on (Chatterjee & Hambrick, 2007). As already was mentioned these

traits have some peculiarities that will be discussed further.

First of all, narcissism is the trait of personality which describes self-orientation,

selfishness and desire to get a maximum of attention and admiration from others. The word itself

is originated from Ancient Greek myths, namely from the character called Narcissus, who loved

himself too much and the term was introduced into psychology in 1898 by Havelock Ellis

(Chatterjee & Hambrick, 2007). It was found out that representatives of generation of millennials

more tend to be narcissistic and have a higher self-esteem than previous generations (Macky, K.

et al, 2008). Being an entrepreneur is considered to be a highly respectful role that can be one

more reason why people with a high level of narcissism, who are seeking for admiration, tend to

become entrepreneurs. In the case of investing people with high narcissism tend to behave as

risk-takers (Foster, 2011).

Secondly, psychopathy is the trait of person who is not able to experience affective

empathy, but at the same time, who is able to experience cognitive empathy. Cognitive empathy

helps to read people’s minds and determine stakeholders and opportunities for development of

business through creation of new services and products (Humphrey, 2013). People with a high

level of psychopathy are good at facing and coping with stressful situations (Dutton, 2012). Fear
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of failure, which is not common for psychopaths, is negatively connected with setting up a

business (Morgan & Sisack, 2016) and that is why fearless and easily coping with stress

psychopaths do not have such problems when creating a start-up.

Last but not least, Machiavellianism is the third member of Dark Triad. The

characteristics of Machiavellianism include aspiration for control and even manipulation of

others, which is combined with the desire for status, power and distrust of others (Zettler &

Solga, 2013). People that are high in Machiavellianism do not have doubts whether to use social

deviant actions, such as cheating, manipulation, lying and stealing, to achieve their aim. They

want to be the best, no matter what, no matter how badly it can influence on others (Buckels,

Jones, Paulhus, 2013). Personal benefit and short-term profits are priorities for person high in

Machiavellianism when making decisions (Sherman, Figueredo, Funder, 2013).

These traits can be also called “James Bond” type of personality, as people who have

strong manifestation of Dark Triad are confident and good at adopting to challenging

circumstances (Hmieleski & Lerner, 2016).

Analysis of the existing research on dark triad in the context of entrepreneurship allows

dividing it into two main directions. The division into these directions happens according to the

dependent variable of the research. For instance, the meta–analysis by Zhao et al. (2010) points

out on entrepreneurial intentions and entrepreneurial performance as the most common and the

most meaningful dependent variables of research relating to personality traits of entrepreneurs.

First of all, there is a research of the influence of the complex or elements of Dark Triad

traits of entrepreneurs on the firm performance. For example, Engelen (2016) found out that

narcissism of CEO generally makes the link between entrepreneurial orientation and

entrepreneurial performance weaker, whereas under particular circumstances it makes it

stronger. Other research did not show significant impact of any Dark Triad trait on the same

relationship (Kraus et al., 2018). Multifaceted nature of the construct can be the reason to so

controversial results, as well as the specifics of the samples used in the analysis.

The second direction of the research is connected with the identification how Dark Triad

personality traits influence on entrepreneurial intentions. This study also relates to this type.

There are piles of research of entrepreneurial intentions of students (Kramer et al., 2011;

Hmieleski & Lerner, 2016; Do & Dadvari, 2017; Iyayi & Obeiki, 2018), working adults (Akhtar

et al., 2013), and Mathiey & St-Jean (2013) examined both of these groups of people. Some of

these studies have rather contradictory, ambiguous and intriguing results especially concerning
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psychopathy and Machiavellianism. However, narcissism has a positive relationship with

entrepreneurial intentions in majority of studies.

Some of the studies investigated the link between all Dark Triad traits and entrepreneurial

intentions (Table 1), whereas some of them paid attention only to specific items, for instance,

only to narcissism (Mathiey & St-Jean, 2013) or only to psychopathy (Akhtar et al., 2013).

Discrepancy in the results (Table 1), especially concerning Machiavellianism and psychopathy

suggests the necessity of further research.

Relationship between

narcissism and

entrepreneurial

intentions

Relationship between

psychopathy and

entrepreneurial

intentions

Relationship between

Machiavellianism

and entrepreneurial

intentions

Kramer et al., 2011 + + n.s.

Akhtar et al., 2013 N/A + N/A

Mathiey & St-Jean,

2013

+ N/A N/A

Hmieleski & Lerner,

2016

+ n.s. n.s.

Do & Dadvari, 2017 + + +

Iyayi & Obeki, 2018 n.s. n.s. n.s.

+ positive relationship; n.s.nonsignificant effect; - negative relationship; N/A was not assessed;

Table 1. Comparison of results of different research

1.3. Theory of Planned Behavior and entrepreneurship

As it is known from psychology, describing and clarifying behavior of human being is

not an easy task, instead it is a challenge. This research is based on one of the key theories

explaining the process of the formation of intentions to commit a particular action. It is the

theory of planned behavior (Figure 2) developed by Ajzen (1991). It is an extended version of

the previous model called the theory of reasoned action, which lacks one crucial element -

perceived behaviourial control (Fishbein & Ajzen, 1977). The similarity of these models is the

fact that intention is the central element in both of them.
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Figure 2. Theory of planned behavior

Source: Ajzen, 1991

According to the theory of planned behavior intentions are formed if the action is both

desirable and feasible to accomplish. The following factors of intentions formation are proposed:

attitude towards the behavior, subjective norms and perceived behaviorial control. Behavior

itself depends not only on intentions of the individual, but also on perceived behaviorial control,

which is shown on the Figure 2.

Attitude towards the behavior measures the level of the person’s self-evaluation of the

behavior as preferable or not preferable. Actually there are specific beliefs that are antecedents of

these 3 factors of intention formation. For attitude the antecedents are behaviorial beliefs. Thus,

attitude to the behavior is formed according to the assessment of the outcomes of the behavior

(or any other attribute that occurs as a result of performing the behavior), how favorable these

consequences for the person are.

Subjective norms are measured as a perception of the individual what his or her

environment thinks about the committing or not committing the particular behavior. This

environment consists of people whose opinion is important for the individual, for example,

relatives, friends, colleagues, etc (Ajzen, 2002). For subjective norms the antecedents are

normative beliefs, which are connected with the probability that people or groups of people,

whose opinion is valuable for the person, endorse or not endorse the conducting of certain

behavior.

Perceived behaviourial control (PBC) is expressed in terms of the perceived simplicity or

difficulty to conduct the behavior. This perception may be based on the past experience of
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performing the behavior and on the anticipation of the challenges. PBC is not only one of the

factors of intention formation, but also makes an impact on the behavior. For PBC the

antecedents are control beliefs, which are about the existence or nonexistence of necessary

opportunities or resources.

There is another similar term, namely perceived self-efficacy that is connected with the

confidence of people about their capacity to make an impact on events that are important for

their lives (Bandura, 2010), or self-assessment of personal competences (Shirokova et al., 2015).

Self-efficacy is widely used as an analogue of perceived behaviorial control in research of

entrepreneurship (Miao et al., 2017; Sabah, 2016; Shirokova et al., 2015).

Therefore, on the basis of the theory of planned behavior, the first hypothesis is

formulated in the following way:

H1. Positive attitude to entrepreneurship (H1a), subjective norms (H1b) and self-efficacy

are positively related to the formation of entrepreneurial intentions of young people.

The next hypotheses of the research are connected with Dark Triad personality traits that


[…]


However, this hypothesis in terms of Machiavellianism is rejected, as the relation between

Machiavellianism and entrepreneurial intentions is negative (H2c, b=-0,168, p<0.1). The link

between psychopathy and intentions is insignificant, therefore, this element of hypothesis cannot

be confirmed.

The third hypothesis suggests positive relation between Dark Triad traits and subjective

norms about entrepreneurship. It was rejected in terms of psychopathy because there is a

negative relation between subjective norms and entrepreneurial intentions (H3b, b=-0.163,

p<0.1). Hypotheses H3a and H3b are not confirmed, as the link between narcissism and

intentions, as well as between Machiavellianism and intentions, is not significant.

The fourth set of hypotheses is about positive relation between Dark Triad traits and

entrepreneurial intentions. The positive relation between narcissism and intentions is revealed

31

(H4a, b=0.205, p<0.05), whereas the negative relation between psychopathy and entrepreneurial

intentions is rejected (H4b, b=-0.186, p<0.05). There is no significant positive link between

Machiavellianism and entrepreneurial intentions.

Variables Model 1 Model 2 Model 3

Control

variables

gender -.3476996 -.620526** -.0986167

age .0451475 .0588669 .0257837

field of study -.3298656 -.271691 -.19132

level .7159554** .8529113** .338442*

entreduc .3287327 .4273399* .1121865

unienv .3117776** .2652703** .1257503**

status -.65102658 -.6291875** -.3394153*

Independent

variables

Attitudes .9638379***

Subjective norms -.0518352

Self-efficacy

(Perceived

behaviorial

control)

.0949135

Narcissism .3822923** .0619159

Psychopathy -.1039844 -.000698

Machiavellianism -.0823065 .0843699

Constant 1.64002 .4209318 -2.375231**

Fit statistics

0.0965 0.1569 0.7812

Model F 3.37 4.04 92.55

N=203, ***p<0.001; **p<0.05;*p<0.1, dependent variables in models 1-3 – entrepreneurial

intentions
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Variables Model 4 Model 5 Model 6

Control

variables

gender -.5090746** -.1127412 -.390754**

age .0267943 -.0335698 .0581341**

field of study -.059059 .35388 -.0537775

level .4937078* .14767 .4874907**

entreduc .3255865 .2889121 .1719097

unienv .1450982 .2483946** .1321666*

status -.3018316 -.5411567* -.2834839

Independent

variables

Attitudes

Subjective norms

Self-efficacy

(Perceived

behaviorial

control)

Narcissism .3126981** .008817 .2048512**

Psychopathy -.0975624 -.162709* -.1863389**

Machiavellianism -.1679994* .0643285 -.0149367

Constant 2.921244** 4.791197*** 2.411775**

Fit statistics

0.1205 0.1784 0.1320

Model F 2.69 5.05 2.91

N=203, ***p<0.001; **p<0.05;*p<0.1, dependent variable in model 4 – attitude to

entrepreneurship, in model 5 – subjective norms, in model 6 – self-efficacy

Table 6. Results of regression analysis

3.2. Mediation testing

Mediation is tested with macros PROCESS in SPSS, that is specially developed to

analyze direct and indirect effects in multiple and single mediator models (Hayes, 2017). This

tool is widely used in business and social science.
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Macros PROCESS implies using of bootstrapping, that is a resampling method, that has

been used for many years, especially usage increased with the development of high-speed

computing technologies. In mediation analysis, bootstrapping is used to generate an empirically

derived representation of the sampling distribution of the indirect effect, and this empirical

representation is used for construction of confidence interval (Hayes, 2017, p. 98). The process

can be repeated for thousands of times, for example, in this research it is set to 5000 times.

Bootstrapping is method highly recommended by (Preacher, Hayes, 2008) to use when obtaining

confidence intervals (CI) for specific indirect effects as it enhances the reliability of the results.

Therefore, for testing mediation effects of attitude to entrepreneurship, subjective norms

and perceived behaviorial control in the relation of Dark Triads traits on entrepreneurial

intentions, bootstrapping with 95% confidence intervals and 5000 iterations is implemented

(Appendix 5). The results of this testing is presented in the Table.

Independent

variable

Bootstrapping results (indirect

effects)

Direct

effect of

IV on

DV

Effect of

IV on

Mediator

Direct

effect

that is

left after

adding all

mediator

s

Result

Mean Stand

ard

error

LL:

95%

CI

UL:

95%

CI

Mediator – attitude to entrepreneurship

Narcissism 0,2416 0,0976 0,0417 0,4228 .3493264*

*

0,2522** .0951856* Mediation

Psychopathy -0,2015 0,0983 -0,3865 -0,0092 -.1453274 -0,2058** .0682672

(n.s.)

Mediation

Machiavellianism -0,1560 0,0750 -0,3062 -0,0097 -.0632606 -0,1582** .0968464** Mediation

Mediator – subjective norms

Narcissism 0,0044 0,0186 -0,0318 0,0448 .3493264*

*

0,0201

(n.s.)

.0951856* No

Psychopathy -0,0241 0,0226 -0,0810 0,0051 -.1453274 -0,1147

(n.s.)

.0682672

(n.s.)

No

Machiavellianism -0,0020 0,0155 -0,0395 0,0241 -.0632606 -0,0090

(n.s.)

.0968464** No

Mediator – perceived behaviorial control

Narcissism 0,0835 0,0488 0,0053 0,1960 .3493264*

*

0,1890** .0951856* Mediation

Psychopathy -0,0896 0,0411 -0,1791 -0,0198 -.1453274 -0,1869** .0682672

(n.s.)

Mediation

Machiavellianism -0,0316 0,0292 -0,0943 0,0225 -.0632606 -0,0649 .0968464** No
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N=203, 500 iterations, ***p<0.001; **p<0.05;*p<0.1; n.s. nonsignificant effect, CI – confidence

interval, LL – lower level, UL – upper level

Table 7. Testing of mediation effects

Indirect effects of independent variables on entrepreneurial intentions are significant for 2

mediators out of 3 – attitude to entrepreneurship and perceived behaviorial control. There is no

significant mediation revealed through subjective norms.

For narcissism and psychopathy mediation is revealed through 2 mediators - the attitude

and perceived behaviorial control. For Machiavellianism it is revealed only through attitude to

entrepreneurship. 73% of the effect of narcissism and 64% of the effect of psychopathy on

entrepreneurial intentions is connected with attitude.

Attitude to entrepreneurship mediates effects of all Dark Triad traits on entrepreneurial

intentions, and perceived behaviorial control partially mediates these effects. In the case of

perceived behaviorial control the mediation is partial due to the fact that only perceived

behaviorial control mediate not all Dark Triad traits, but only narcissism and psychopathy.

As a result, it can be stated that attitude to entrepreneurship mediates and perceived

behaviorial control partly mediate effects of Dark Triad personality traits on entrepreneurial

intentions of young people.

3.3. Main findings

This research contributes to the investigation of the effect of personal traits of

entrepreneur in the process of formation of entrepreneurial intentions. More precisely, Dark

Triad personality traits are explored in the context of formation of entrepreneurial intentions

through the mechanism suggested by theory of planned behavior, namely via attitude to

entrepreneurship, subjective norms and perceived behaviorial control.

As one of the results of the research it is revealed that there is a positive significant

relationship between attitude to entrepreneurship and entrepreneurial intenton, whereas two other

elements of theory of planned behavior, namely subjective norms and perceived behaviorial

control, have insignificant relationship with intentions to be involved in entrepreneurship. Thus,

theory of planned behavior within this research is partly confirmed in the context of

entrepreneurship, namely in regards to attitude. The participants of the research are young

people, mainly current students, and possibly it can be a reason why their own perception

towards entrepreneurship is more significant than what others think about that (subjective
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norms), as well as the self-assessment of their skills and capabilities necessary for

entrepreneurship (self-efficacy).

Among Dark Triad traits, narcissism shows the significant positive relationship with

attitude towards entrepreneurship and perceived behaviorial control. They strive for success and

for achieving their goals, moreover, they are highly motivated. Aspirations may lead them to the

positive attitude to creating their own business, as this way can become a way to get attention

and respect from others. Big 5 model of personality states high extraversion and openness and

low in agreeableness and neuroticism constitutes the entrepreneurial personality profile (Zhao &

Siebert, 2006). It is proved that narcissism has a lot in common with these traits of Big 5

(Mathieu & St-Jean, 2013). It explains the positive relationship between narcissism and

perceived behaviorial control.

In contradiction to the stated hypotheses psychopathy shows negative significant

relationship with subjective norms and perceived behaviorial control. It means psychopaths tend

to think that people around will not support their inclination to become an entrepreneur.

Moreover, they may think that they do not possess skills and knowledge in a sufficient amount to

become an entrepreneur.

Last but not least, Machiavellianism has significant negative relationship with attitude to

entrepreneurship that contradicts the stated hypothesis. Probably, the reason is the fact that

Machiavellians are not able get as much control, power and influence as they want when they

start a new business. Instead they can get it by entering already existing well-known firm, for

example by getting a managerial position there.

Moreover, it is found out that attitude to entrepreneurship and perceived behaviorial

control works as mediators in the relationships between Dark Triad traits and entrepreneurial

intentions. In particular, the impact of all Dark Triad traits – narcissism, psychopathy and

Machiavellianism on formation of intention to create a business happens via formation of

attitude to entrepreneurship. Furthermore, the influence of narcissism and psychopathy on

formation of entrepreneurial intention occurs via formation of self-perception of the presence of

skills and knowledge that is necessary for entrepreneurial activity, or in other words, self-

efficacy. The fact that attitude to entrepreneurship is a mediator for all Dark Triad traits

highlights the importance of this element of theory of planned behavior.

3.4. Theoretical and practical contribution

Theoretical contribution consists in the clarification of theory of planned behavior in the
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context of the entrepreneurial intentions among the youth: exploration of factors influencing on

attitudes to entrepreneurship, subjective norms and perceived behaviorial control, which includes

the expansion of knowledge about personality traits generally perceived as negative, namely

Dark Triad traits.

Concerning practical implication of the research, it is important to mention the

significance of the results for business schools. Students high in Dark Triad traits have an

inclination towards an entrepreneurial activity. Business schools may help them by providing an

appropriate environment, where students will enhance their strengths while avoiding socially

counter-productive aspects of their personality so as to be able not only to start a business but be

able to operate it successfully, with social responsibility. One of such unwelcome, counter-

productive aspects of Dark Triad, narcissism in particular, is the worldview in which “I”

dominates “we” (Twenge & Campbell, 2010). Moreover, people high in narcissism tend not only

to belittle others and their ability to do tasks successfully, but also to believe that only they and

nobody else can implement the task in the best way (Martin et al., 2016). This inclination leads

to the lack of delegation in the behavior of the leader high in narcissism. It is known that

delegation is of high importance being a significant part of efficient management, due to the

variety of reasons, for instance, it is related to employee’s job satisfaction and motivation,

quality and speed of actions and decisions (Yukl & Fu, 1999). Overall, successful and long-

lasting entrepreneurial activity, as many others, supposes team collaboration, “we” mindset.

Business schools can contribute to the solution of this issue by emphasizing the role of team,

collaboration and delegation, by providing opportunities to participate in practical team projects.

For investors the knowledge about Dark Triad personality traits of the entrepreneurs can

be an additional factor when choosing what business to invest in. For instance, Machiavellians

are known for little reciprocation, their appropriative strategy may result in success in short-term

investments, but in failure in long-term ones, whereas narcissists may operate successfully in

long-term (Hmieleski & Lerner, 2016). For the same reason, grant programs should take into

account Dark Triad traits when giving money to young entrepreneurs high in psychopathy and

Machiavellianism. For instance, the prize money can be used in a manner that will not bring

long-lasting social benefits. Negative aspects of personality can be revealed by interviews with

employees, customers’ opinion can be included as one of the criteria for choosing a grant winner.

Some of the solutions to giving a prize: providing with money gradually, not the whole sum

simultaneously; non-monetary prize; moreover, the prize can be handed to the team of start-up.
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CONCLUSION

Research conducted in the Master thesis gave the insight into the stated research question,

which was to define the impact of Dark Triad traits on entrepreneurial intentions among students

and recent graduates. The research is based on the theory of planned behavior, which, moreover,

has been clarified in the context of entrepreneurship, namely, only one of three elements of the

mechanism suggested by theory of planned behavior – attitude or, more precisely, attitude to

entrepreneurship has a positive significant effect on entrepreneurial intentions.

Considering Dark Triad traits, it was revealed that narcissism has the significant positive

relationship with attitude towards entrepreneurship and perceived behaviorial control. Another

important finding is that attitude to entrepreneurship and perceived behaviorial control work as

mediators in the relationships between Dark Triad traits and entrepreneurial intentions.

All findings of the research are based on the quantitative analysis of the data collected by

survey that was spread among specified audience: current students or recent graduates of Russian

universities.

This research contributes to the range of studies concerning student entrepreneurship,

which is believed to be one of the relevant ones for consideration (Широкова et al., 2015;

Hmieleski & Lerner, 2016) as students are the basis of not only current but also of future

entrepreneurial activity in the country. Despite of that, future research can be extended by

choosing another sample of respondents, namely graduates with a more significant number of

years of working experience.

Moreover, apart from intentions and initiation of the business, some other steps of

entrepreneurial process should also be taken into account, for example, management of the

growing firm.

Undeniably, analysis of Dark Triad traits is popular nowadays in the context of not

positive personality traits affecting entrepreneurial intentions, but the research can be done also

with other traits such as overconfidence, attention deficit hyperactivity disorder (ADHD)

(Wiklund et al., 2017), bipolar traits (Johnson et al., 2018), mood disorders (Bogan et al., 2013)

and others. It is worth finding out, as the heading of one of the articles by Wiklund (2018) says,

when different can be an advantage.
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APPENDIX
