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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
Master thesis of Yulia Orekhova is devoted to determination of the Dark Triad personality traits impact on
entrepreneurial intentions among students and recent graduates through the lenses of the Theory of Planned
Behavior. The chosen topic is theoretically demanding and highly relevant as it falls into an emerging
literature stream on the role of controversial personality characteristics that is now gaining momentum in
entrepreneurship research. The thesis topic is original and aligns with the study goal and objectives.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The text flow of the master thesis is logical. The structural parts are generally balanced and align with each other.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in
relevant research are for the set objectives.
The author showed an ability to clearly formulate and convey the research problem. The stated research
objectives are fully covered. The analytical approach used in the study is meticulously developed and well-
applied.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The author demonstrated initiative in developing the questionnaire and gathering relevant data. It is worth
particularly highlighting that all the data for this master thesis were collected by the author herself. The
gathered empirical data is adequate for chosen research methods. The list of references is relevant to the
topic and contains contemporary pieces on the considered research problem.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Scientific aspect of the thesis is confirmed by the fact that an empirical research paper based on this work
has been developed in co-authorship with Yulia and accepted for publication in Vestnik of St.Petersburg
State University Management journal. Yulia has shown independent scientific thinking and ability to
independently develop conceptual framework of the study, justify hypotheses and apply appropriate
analytical approach.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
This research is mostly relevant for business schools executives and investors in search for entrepreneurial projects to
work with. Specific practical implications are discussed in the study.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Thesis layout meets the corresponding requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.

The thesis does not contain any elements of plagiarism.
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